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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人董事长熊佩锦先生、主管会计工作负责人总裁李英峰先生、财

务总监马彦钊先生及会计机构负责人(会计主管人员)陆小平先生声明：保证季度

报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

释  义 

释义项 指 释义内容 

本公司、公司、深圳能源 指 深圳能源集团股份有限公司 

深圳市国资委 指 深圳市人民政府国有资产监督管理委员会 

华能国际 指 华能国际电力股份有限公司 

深能集团 指 深圳市能源集团有限公司 

广深公司 指 深圳市广深沙角 B 电力有限公司 

环保公司 指 深圳市能源环保有限公司 

资源开发公司 指 深圳能源资源综合开发有限公司 

北方控股公司 指 深能北方能源控股有限公司 

创新投公司 指 深圳市创新投资集团有限公司 

深圳资本集团 指 深圳市资本运营集团有限公司 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 5,697,852,534.15 3,575,983,677.75 59.34% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 471,027,301.70 209,786,202.18 124.53% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
500,531,465.83 211,634,285.73 136.51% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 686,948,230.57 920,843,044.53 -25.40% 

基本每股收益（元/股） 0.0990 0.0441 124.49% 

稀释每股收益（元/股） 0.0990 0.0441 124.49% 

加权平均净资产收益率 1.74% 0.69% 上升 1.05 个百分点 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 120,132,771,202.13 114,062,264,205.09 5.32% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 41,250,794,366.99 37,963,028,589.78 8.66% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
20,869,203.31  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

-55,045,849.98 

交易性金融资产公允价值变动

损益以及处置交易性金融资产

的投资收益 

 

受托经营取得的托管费收入 8,600,000.00  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -507,015.36  

减：所得税影响额 3,193,064.01  

  少数股东权益影响额（税后） 227,438.09  

合计 -29,504,164.13 -- 
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对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

√ 适用 □ 不适用  

项目 涉及金额（元） 原因 

风力发电增值税退税 5,293,800.86 

根据财政部、国家税务总局《国家税务总局关于风力发电增值税

政策的知》的规定，本公司之子公司北方控股公司销售自产的利

用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%的政策。本公

司认为本年度收到的即征即退的增值税计人民币 5,293,800.86 元

不属于非经常性损益，不作为非经常性损益列示。 

垃圾处理及发电增值税退税 3,576,483.55 

根据财政部、国家税务总局《关于印发资源综合利用产品和劳务

增值税优惠目录的通知》的规定，环保公司及龙岩新东阳环保净

化有限公司在垃圾用量占发电燃料的比重不低于 80%、且生产排

放达到相关规定时，以垃圾为燃料生产的电力收入实行增值税即

征即退政策；垃圾处理处置劳务达到相关规定时，以垃圾处理收

入实行增值税即征即退 70%政策。本公司认为本年度收到的即征

即退的增值税计人民币 3,576,483.55 元不属于非经常性损益，不作

为非经常性损益列示。 

污水处理增值税即征即退 837,243.78 

根据财政部、国家税务总局《关于印发资源综合利用产品和劳务

增值税优惠目录的通知》的规定，本公司之子公司资源开发公司

污水处理实行增值税 70%即征即退政策。本公司认为本年度收到

的即征即退的增值税计人民币 837,243.78 元不属于非经常性损益，

不作为非经常性损益列示。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 238,442 
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

深圳市国资委 国有法人 43.91% 2,088,856,782 0   

华能国际 国有法人 25.02% 1,190,089,991 0   

深圳资本集团 国有法人 4.87% 231,754,996 0   

香港中央结算有限公司 境外法人 1.04% 49,489,037 0   

中央汇金资产管理有限责任

公司 
国有法人 0.89% 42,331,080 0   
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广东电力发展股份有限公司 国有法人 0.32% 15,120,000 0   

中证 500 交易型开放式指数

证券投资基金 
其他 0.14% 6,890,189 0   

深圳市投资控股有限公司 国有法人 0.14% 6,773,476 0   

深圳市亿鑫投资有限公司 国有法人 0.13% 5,982,505 0   

李翔华 境内自然人 0.12% 5,545,000 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

深圳市国资委 2,088,856,782 人民币普通股 2,088,856,782 

华能国际 1,190,089,991 人民币普通股 1,190,089,991 

深圳资本集团 231,754,996 人民币普通股 231,754,996 

香港中央结算有限公司 49,489,037 人民币普通股 49,489,037 

中央汇金资产管理有限责任公司 42,331,080 人民币普通股 42,331,080 

广东电力发展股份有限公司 15,120,000 人民币普通股 15,120,000 

中证500交易型开放式指数证券投资基金 6,890,189 人民币普通股 6,890,189 

深圳市投资控股有限公司 6,773,476 人民币普通股 6,773,476 

深圳市亿鑫投资有限公司 5,982,505 人民币普通股 5,982,505 

李翔华 5,545,000 人民币普通股 5,545,000 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

深圳市国资委系深圳资本集团、深圳市投资控股有限公司和深圳市亿鑫投资有限

公司的实际控制人。其它股东未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司股东

持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明 无。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

1. 货币资金比年初增长51.66%，主要系外部融资增加所致。 

2. 交易性金融资产比年初减少57.15%，主要系红土基金出售所致。 

3. 营业收入同比增加59.34%，营业成本同比增加59.65%，归属于母公司所有者的净利润同比增加124.53%，主要系报告期

内，国内及海外燃机项目售电量同比大幅增加；固废处理项目陆续投产，垃圾处理量同比大幅增加；可再生能源项目售

电量同比增加。业务量增加导致了收入、成本及利润的增长。 

4. 管理费用同比增加157.74%，主要系计提企业年金所致。 

5. 2021年1-3月，公司所属电厂累计实现上网电量98.84亿千瓦时，比上年同期上升41.99%。其中：燃煤电厂49.97亿千瓦

时，燃机电厂19.77亿千瓦时，风电12.52亿千瓦时，光伏发电3.36亿千瓦时，水电3.71亿千瓦时，垃圾焚烧发电9.51

亿千瓦时。报告期公司所属环保公司累计处理垃圾量233.9万吨，所属燃气控股公司累计销气量2.93亿立方米。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺       

收购报告书

或权益变动

报告书中所

作承诺 

深能集团、

深圳市国资

委和华能国

际 

关于产权的

承诺 

如将来出现因广深公司现有主厂房等建筑物未

取得房屋产权证而被关部门罚款或责令拆除的

情形，给深圳能源所引致的任何损失均由深能

集团全额承担。在深能集团按计划注销后，上

述可能产生的给深圳能源带来的罚款或其他损

害，由深能集团股东深圳市国资委和华能国际

按股权比例全额承担。详见公司 2009 年 5 月

16 日披露的《关于非公开发行股份收购股权和

资产有关承诺履行情况及独立财务顾问持续督

导意见的公告》（公告编号：2009-029） 

2009 年 04

月 29 日 
长期 

履行中。                

报告期内未

出现因广深

公司现有主

厂房等建筑

物未取得房

屋产权证而

被有关部门

罚款或责令

拆除的情形。 

资产重组时 深圳市国资 关于维护上 关于维护上市公司独立性的承诺（详见公司 2012 年 09 长期 履行中。 
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所作承诺 委 市公司独立

性的承诺 

2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合

并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情

况的公告》（公告编号：2013-009） 

月 27 日 

深圳市国资

委 

关于避免同

业竞争的承

诺 

关于避免同业竞争的承诺（详见公司 2013 年 2

月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市

深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公

告》（公告编号：2013-009） 

2012 年 09

月 27 日 
长期 履行中。 

深圳市国资

委 

关于规范关

联交易的承

诺 

关于规范关联交易的承诺（详见公司 2013 年 2

月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市

深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公

告》（公告编号：2013-009） 

2012 年 09

月 27 日 
长期 履行中。 

首次公开发

行或再融资

时所作承诺 

      

股权激励承

诺 
      

其他对公司

中小股东所

作承诺 

      

承诺是否按

时履行 
是 

四、金融资产投资 

1、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 

境内外

股票 
002939 

长城证

券 

2,425,8

20,145.

00 

权益法

计量 

3,106,3

22,598.

08 

    
40,000,

000.00 

3,146,3

22,598.

08 

其他 自有 

境内外

股票 
601211 

国泰君

安 

157,282

,388.92 

公允价

值计量 

2,707,6

12,084.

77 

 

2,351,0

81,573.

24 

   

2,508,3

63,962.

16 

其他权

益工具

投资 

自有 

其他 - 
创新投

公司 

611,838,

070.00 

公允价

值计量 

1,328,2

82,633.
 

716,444

,563.48 
   

1,328,2

82,633.

其他权

益工具
自有 
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48 48 投资 

境内外

股票 
02611 

国泰君

安 H 

1,420,6

06,231.

39 

公允价

值计量 

951,053

,200.00 
 

-472,31

4,271.3

9 

   
948,291

,960.00 

其他权

益工具

投资 

自有 

境内外

股票 
834223 

永诚保

险 

163,401

,100.00 

公允价

值计量 

257,009

,690.21 
 

49,889,

802.47 
   

213,290

,902.47 

其他权

益工具

投资 

自有 

境内外

股票 
000333 

美的集

团 

1,830,1

81.50 

公允价

值计量 

288,023

,331.88 

-47,428,

466.17 
    

240,594

,865.71 

交易性

金融资

产 

自有 

境内外

股票 
000601 

韶能股

份 

51,827,

070.06 

公允价

值计量 

111,253,

027.50 

-3,658,5

45.00 
    

107,594

,482.50 

交易性

金融资

产 

自有 

其他 - 

华泰保

险集团

股份有

限公司 

22,040,

000.00 

公允价

值计量 

83,305,

884.28 
 

61,265,

884.28 
   

83,305,

884.28 

其他权

益工具

投资 

自有 

其他 - 

深圳排

放权交

易所有

限公司 

36,779,

195.46 

公允价

值计量 

45,942,

909.95 
 

9,163,7

14.49 
   

45,942,

909.95 

其他权

益工具

投资 

自有 

境内外

股票 
000519 

中兵红

箭 

4,100,0

00.00 

公允价

值计量 

35,038,

356.84 

-3,986,3

99.88 
    

31,051,

956.96 

交易性

金融资

产 

自有 

境内外

股票 
600137 

浪莎股

份 

2,300,0

00.00 

公允价

值计量 

14,788,

834.90 

917,555

.45 
    

15,706,

390.35 

交易性

金融资

产 

自有 

境内外

股票 
000593 

大通燃

气 

1,250,0

00.00 

公允价

值计量 

9,732,8

00.00 

-1,493,8

00.00 
    

8,239,0

00.00 

交易性

金融资

产 

自有 

其他 - 

广东电

力交易

中心有

限责任

公司 

5,000,0

00.00 

公允价

值计量 

6,210,9

89.08 
 

1,433,5

35.30 
   

6,433,5

35.30 

其他权

益工具

投资 

自有 

境内外

股票 
600756 

浪潮软

件 

3,139,8

02.68 

公允价

值计量 

4,947,7

35.94 

-701,37

8.86 
    

4,246,3

57.08 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
000539 

粤电力

A 

11,773,9

68.24 

公允价

值计量 

3,776,0

16.00 

554,724

.00 
    

4,330,7

40.00 

交易性

金融资

产 

自有 
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境内外

股票 
600250 

南纺股

份 

3,925,5

76.90 

公允价

值计量 

2,247,3

71.85 

-213,43

7.55 
    

2,033,9

34.30 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
600526 

菲达环

保 

2,384,2

87.15 

公允价

值计量 

1,327,6

97.70 

841,168

.30 
    

2,168,8

66.00 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
600721 

*ST 百

花 

1,196,5

14.40 

公允价

值计量 

299,899

.55 
     

299,899

.55 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

基金 004968 

红土创

新货币

B 

 
公允价

值计量 

500,030

,924.92 

-30,924.

92 
  

500,000

,000.00 

122,729

.73 
 

交易性

金融资

产 

自有 

合计 

4,926,4

94,531.

70 

-- 

9,457,2

05,986.

93 

-55,199,

504.63 

2,716,9

64,801.

87 

0.00 
500,000

,000.00 

40,122,

729.73 

8,696,5

00,878.

17 

-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 

2016 年 12 月 31 日 

2017 年 02 月 25 日 

2020 年 07 月 11 日 

证券投资审批股东会公告

披露日期 

2017 年 01 月 17 日 

2017 年 03 月 25 日 

2、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

五、募集资金投资项目进展情况 

√ 适用 □ 不适用  

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1929号文批准，公司于2017年11月22日公开发行了人民币10亿元的绿色公司

债券（债券简称：17深能G1）。根据公司2017年11月20日公告的该期债券募集说明书的相关内容，该期债券募集资金用于宝

安区老虎坑垃圾焚烧发电厂三期工程、潮州市潮安区垃圾焚烧发电厂项目、宿州市泗县垃圾焚烧发电厂项目以及化州市绿能

环保发电项目等四座垃圾焚烧发电厂项目的建设，其中潮州市潮安区垃圾焚烧发电厂项目于2018年3月31日投产，宝安区老

虎坑垃圾焚烧发电厂三期工程于2020年3月1日投产，宿州市泗县垃圾焚烧发电厂项目于2020年8月1日投产，化州市绿能环保

发电项目于2020年7月1日投产。截至2021年3月31日，17深能G1募集资金已使用99,999.00万元（不含发行费用），剩余0万

元。 

经国家发展和改革委员会发改企业债券[2018]220号文批准，公司于2019年2月22日公开发行了首期人民币16.5亿元的企

业债券（债券简称：19深能G1）。根据公司2019年2月14日公告的该期债券募集说明书的相关内容，公司该期债券募集资金

用于桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目、潮州市市区环保发电厂及补充营运资金，其中桂林市山口生活垃圾焚烧发电工

程项目于2019年1月18日投产，潮州市市区环保发电厂项目于2020年12月18日投产。截至2021年3月31日，19深能G1募集资金

已使用164,969.9万元（不含发行费用），剩余0万元。 
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经国家发展和改革委员会发改企业债券[2018]220号文批准，公司于2019年6月24日公开发行了2019年第二期人民币11.5

亿元的企业债券（债券简称：19深能G2）。根据公司2019年6月14日公告的该期债券募集说明书的相关内容，公司该期债券

募集资金用于妈湾城市能源生态园、扎鲁特旗保安风电场300MW项目、太仆寺旗2×25MW背压机组项目，其中妈湾城市能源生

态园项目于2019年8月28日投产，太仆寺旗2×25MW背压机组项目于2020年4月30日投产，扎鲁特旗保安风电场300MW项目于

2020年12月28日投产。截至2021年3月31日，19深能G2募集资金已使用97,915.14万元（不含发行费用），剩余17,084.86万

元。 

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

七、日常经营重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

八、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

九、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

 

深圳能源集团股份有限公司 董事会 

二○二一年四月三十日 
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